

35. Sympozjum Speleologiczne Sprawozdanie

W dniach 26-28 października 2001 r. odbyło się w Bartkowej k. Gródka nad Dunajcem 35. Sympozjum Speleologiczne. Głównym organizatorem była Sekcja Speleologiczna Polskiego Towarzystwa Przyrodników im. Kopernika, a współorganizatorami Speleoklub Beskidzki, Speleoklub Bielsko-Biała i Instytut Ochrony Przyrody PAN. Było ono poświęcone głównie zagadnieniom jaskiń i tzw. pseudokrasu Karpat fliszowych. W sympozjum wzięło udział ponad 50 osób reprezentujących zarówno środowisko naukowe (geologów, geografów i biologów) jak i eksploratorów i grotolazów z całego kraju. Opublikowane zostały materiały sympozjalne liczące 54 strony (streszczenia referatów i przewodnik sesji terenowych). Podczas Sympozjum prof. Ryszard Gradziński otrzymał nadaną mu przez Walne Zgromadzenie Polskiego Towarzystwa Przyrodników godność członka honorowego Towarzystwa.

Odbyły się dwie sesje referatowe. Pierwsza z nich, zorganizowana w pierwszym dniu sympozjum poświęcona była badaniom jaskiń oraz ruchom masowym Karpat fliszowych a także badaniom krasu w Polsce. W jej trakcie wygłoszono siedemnaście referatów. Sesja druga, zorganizowana wieczorem drugiego dnia, poświęcona była badaniom jaskiń i krasu za granicą. Podczas tej sesji wygłoszono trzy referaty.

Przed południem w drugim dniu sympozjum odbyła się sesja terenowa poświęcona morfogenezie, zjawiskom pseudokrasowym, a zwłaszcza jaskiniom rejonu Diablich Skał (góra Bukowiec), rejonu Skamieniałego Miasta (Ciężkowice) i Ostruszy. Sesja ta była prowadzona przez Tomasza Mleczka, Jerzego Ganszera, Jerzego Pukowskiego i Czesława Szurę. W jej trakcie uczestnicy zapoznali się m.in. z najgłębszą i jedną z najsłynniejszych jaskiń Polskich Karpat fliszowych - Diablą Dziurą w Bukowcu (42,5 m głębokości i 365 m długości). Rozwój tej jaskini jest efektem powstawania spękań i rozwierania spękań już istniejących podczas wstępnej fazy rozpadu grzbietu górskiego. Jaskinie tego typu często poprzedzają powstanie dużych osuwisk. Diabla Dziura jest ponadto jednym z najważniejszych stanowisk podkowca małego (*Rhinolophus hipposideros*) w Polsce.

W trzecim dniu sympozjum odbyła się sesja terenowa poświęcona zjawiskom pseudokrasowym oraz jaskiniom rejonu Jeziora Rożnowskiego. Zwiedzona została także kapliczka w Tropiu, częściowo wkomponowana w naturalną próżnię skalną (zwaną pieczarą św. Świerada).

Sekretarz Sekcji Speleologicznej PTP

Michał Gradziński

dr Michał Gradziński